大连第二互感器集团有限公司申报2021年度大连市专利奖

项目公示

根据《关于开展2021年度大连市专利奖项目申报工作的通知》的规定，现将拟申报一种干式空心滤波电抗器2021年度大连市专利奖项目予以公示。

自即日起5日内，任何单位或个人对公示专利项目的新颖性、创造性、实用性及申报材料的真实性和专利权人、发明人等持有异议的，可以书面形式向大连第二互感器集团有限公司提出，并提供必要的证明材料。为便于核实查证，确保实事求是、客观公正地处理异议，提出异议的单位或者个人应当表明真实身份，并提供联系方式。凡匿名异议和超出期限的异议，不予受理。

特此公示。

联系单位：大连第二互感器集团有限公司
通讯地址：大连市普兰店区太平工业区唐房街1组
[image: image1.jpg]

联系电话：13898655538
附件：大连第二互感器集团有限公司拟申报2021年度大连市专利奖项目

大连第二互感器集团有限公司                             2021年3月8日

附件：

大连第二互感器集团有限公司拟申报2021年度大连市

专利奖项目

	专利名称
	一种干式空心滤波电抗器

	专利号
	ZL 2017 1 1294149.5

	专利权人
	大连第二互感器集团有限公司

	发明人
	李长友

	授权公告日
	2020.11.03

	专利法律状态
	发明专利权授予 有效

	项目简介
	干式空心滤波电抗器是电网运行中提高电网供电质量的常用电气设备。目前使用的普通型干式空心滤波电抗器采用两台相同的电抗器，上下叠装在一起，中间用可调节距离的绝缘杆支撑，把两台电抗器固定起来。使用时，将两台电抗器串联使用，通过调节两台电抗器的间距来调节电感值的大小。虽然普通的干式空心滤波电抗器可以满足电感值调节要求，但是，由于其结构原因，需要三相叠装时很难实现，且满足谐振要求，调节电感值非常困难，同时安装麻烦，这样就很大程度上限制了其发展。

对该技术领域的研制，进一步提升了公司在市场上竞争优势，对提高企业总体技术水平也有很大帮助，同时，也巩固了企业在行业中技术领先优势的重要地位。

	实施情况
	支架组件包括上星型架、下星型架、多个玻璃钢支撑棒、玻璃钢压紧条、环氧玻璃丝连接板；下星型架和上星型架各有一个长支脚。下星型架的每一个支脚上依次固定有环氧玻璃丝连接板和输出铝排。上星型架设置在主线圈的上端面上，下星型架固定在主线圈的下端面上。玻璃钢支撑棒上等距离开设有多个线槽，多个玻璃钢支撑棒的下端分别固定在下星型架的对应一个支脚上，线口向外。

通过一些新工艺、新技术、新材料的应用，促进公司工艺技术不断进步，促进了工艺技术的良性和不断发展，激发革新创新力，大大减少人力、物力、财力浪费，具有优良的经济效益和社会效益。

本项目的技术原理、产品结构从根本上打破了传统技术原理和产品结构，采用了干式空心滤波电抗器与滤波电容器组串联使用，组成串联谐振回路，滤除指定的高次谐波。滤波支路対基波频率都呈现容性，也提供一定容量的无功补偿。以提高电网供电质量、改善供电系统的功率因素。广泛应用于谐波状况复杂的电力、汽车、造船、冶金、化工、机械制造、造纸、煤炭、通讯、机场、电镀等行业，该项目处在国内领先水平。